Moderamen inculpatæ tutela tunc seruatur, quo-
 ties id fit, quo omisso vis tolli non potest. n. 286.
 Modo magis suauis ac politice, minusque damno-
 Ecclesiastica libertati vi Rex non potest, ad
 tollendam violentiam cum effectu, si iudex sit
 rebellis, cum illum per carcerem compellere
 non potest. n. 287.
 Imputari non potest facienti id, si aliter violentiam
 tollere non poterat. n. 288.
 Principi concessa violentiarum propulsatio, & vi
 oppressorum, etiam Ecclesiasticorum protectio
 naturalis, sibi intelliguntur concessa omnia ad
 id necessaria. n. 289.
 Finis cui conceditur, concessa intelliguntur omnia,
 per qua deuenitur ad finem. n. 290.
 Concessio extenditur ad ea, que consequuntur ve-
 niunt ad dispositionem. n. 291.
 Iurisdictione concessa, concessa censetur omnia,
 sine quibus exerceri non potest. n. 292.
 Regnū cui conceditur, necessario conceduntur omnia,
 sine quibus gubernari non potest. n. 293.
 Principali concessio, concessum intelligitur quod
 venit ex natura actus, de quo dispositio loquitur.
 n. 294.
 Principali concessio censetur concessum, quod ve-
 nit consecutiuè, & accessorie ad illud. n. 295.
 Principi concessa facultas leuandi violentias, de
 vento seruaret si debitum non haberet exitum,
 & careret effectu. n. 296.
 Formam qui dat, & ea dat, que consequuntur ad
 ipsam secundum Philosophum. n. 297.
 Natura humana non potest esse destituta reme-
 dijs ad sui conseruationem necessarijs. n. 298.
 Fine ex bono bona præordinatio præsumitur.
 n. 299.
 Cenualli opinio reprobat assentis, Senatores
 Regios posse vi iurisdictione, quando foret
 necessaria ad expediendum articulum violentie.
 n. 300.
 Reponere, & deferre sunt necessaria ad tollendam
 violentiam, qua in illis consistit. n. 301.
 Iudici Ecclesiastico remittit Senatus delationem,
 & reprobationem faciendam, cui hoc competit.
 n. 302.
 Violentia licet remaneat, & adhuc subsistat ob
 iudicis proteruiam: tamen Princeps non se in-
 tromittit in ea tollenda, deferendo, & reponen-
 do, licet iudex è Regno extrahendus. n. 303.
 Cenuallos opinio si foret vera; omnia in compro-
 bationem cognitionis per viam violentie sub-
 uerterentur. n. 304.
 Temporalitates clericorum que dicuntur, vt occu-
 pari possint, ob eorum proteruiam & contumacia-
 m. n. 305.
 Senatores in executione violentie decreti & præ-
 narum, summa procedant præmeditatione,
 moderatione, ac modesta consideratione, ne
 excedendo iuste defensionis limites, incidant
 in censuras. Bulla. n. 306.

DE theorica nostræ Regiæ cognitionis per viam violentiæ amplissimè, & dilucidè supra c. præcedenti præ omnibus tractati; quo probavi, præcipuè præliud. 3. in ea non procedi judicialiter, sed extrajudicialiter, & absque vmbra seu vestigio iurisdictionis, quam non patitur, nec indiget subiecta materia, & res de qua agimus, vel potius super qua cadit cognitio, nec forma, ac modus procedendi omnibus iudicij substantialibus, & apparatu destitutus, illam admittit, prout de cætero monstrabimus. nihil enim in ea reperitur iurisdictionale, quia est nuda potestas, naturalis defensio, auxilium politicum, æconomica tuitio, permiffa facultas, & licita vis, charitativa protectio, propugnaculum violentiæ, asylum vi oppressorum, tutus accessus, legitimus recursus, & vis protectiua & propulsiua, qua vis iniusta iuste repellitur, ac à Principe supremo propulsatur, cuius proprium officium est, vi oppressos liberare; non quidem iudicij ordine seruato; sed de facto, & per rei euidentiã, vt praxis vulgaris obseruat, de qua, & eius difficultatibus (quæ ingentes sunt, & innumerabiles penè) hoc in capite, & tota hac prima parte erit explicite tractandum, & quidquid nocibile fuerit sectarum ab aliquibus, eadem praxi, horumque negotiorum cursu carentibus, & styli ignaris refecandum, & damnandum, ne aliquando forsan nostrum salubrem receptum, & iustissimum procedendi modum inficiat, & detrectet; cuius intentione, & legitima causa à pluribus doctissimis, prouidis, & expertis viris, Senatoribus, & aduocatis fui persuasus, vt nostrum hunc in publicum eodem labore, vtilissimum, & proficuum fore, toti Christianæ Religioni, & vtrique reipublicæ Ecclesiasticæ, & temporali, atque omnium subditorum paci, & quieti, iudicantibus.

Cum igitur naturalis defensio debeat adhiberi cum moderamine inculpatæ tutelæ, non excedendo limites, & modum legitime defensionis; quod tunc accidit quando id fit, sine quo vis propulsiua non potest, nec aliter periculum euitari, gloss. in c. significasti 2. de homicid. Bart. in l. 1. c. vnde vi. Ab in cap. olim num. 15. de restit. spol. prout latè prosecutur plures referens Prosperus Farin. conf. crim. 35. num. 31. cum seqq. & nonnulla Tiraquel. in tract. de penis temper. à num. 7. ideo vt hæc nostra cognitio, & naturalis defensio legitima sit in Principe protegente populos sibi subiectos, & oppressos iniuste à iudicibus Ecclesiasticis, pariter esse debet cum moderamine inculpatæ tutelæ, non exce-

de Ecclesiasticis, qui vim intulit, an possit ex parte omni. Farin. n. 243.
 tate) in rem. c. 244.
 institutio. n. 45. cum vim inferentem non possit ad decret. olim. 5. nullari; verius ostenditur. chrè in qua. Ca.
 idem pro. c. 244.
 num. 36. que, vt exorbitans non extenditur pell. a casum, de quo loquitur. n. 246.
 beat. cia de expensarum condemnatione loquitur. habet locum contra partem. n. 247.
 tem. secularis potest condemnare in expensis quam vim inferentem, & spoliantem, c. 248.
 quam. titio in pluribus Christianorum ditio. tractatur, remissive. n. 248.
 bene. f. c. 248.
 Sicut. f. c. 248.
 Sicut. f. c. 248.
 tum. f. c. 248.
 se. f. c. 248.
 dum. f. c. 248.
 cum. f. c. 248.
 rum. f. c. 248.
 id. f. c. 248.
 cet. f. c. 248.
 per. f. c. 248.
 defensionis, aliqua tamen cognitio. n. 253.
 bita. f. c. 253.
 inferens. f. c. 253.
 stos. f. c. 253.
 ad. f. c. 253.
 las. f. c. 253.
 num. f. c. 253.
 num. f. c. 253.
 34. f. c. 253.
 est. f. c. 253.
 vel. f. c. 253.
 Regiis. f. c. 253.
 illius. f. c. 253.
 lere. f. c. 253.
 om. f. c. 253.
 modo. f. c. 253.
 lic. f. c. 253.
 no. f. c. 253.
 etia. f. c. 253.
 ribus. f. c. 253.
 Hanc. f. c. 253.
 prob. f. c. 253.
 vna. f. c. 253.
 Oradino. f. c. 253.
 Junij. f. c. 253.
 quibus. f. c. 253.
 Consilium.

Consilium legitimus est, ad finem duntaxat propulsandæ violentiæ extrajudicialiter procedendo; secus si in auxilio præstando debitus modus, & solitus excedatur, procedendo ad actus iurisdictionales; quas referens sequitur ad idem Lancel. Robert. de attent. 2. part. cap. 4. limi. 1. num. 38. videndus à n. 36.

14 & magis clarè ac expressius hoc idem probatur in aliis Rotæ decisionibus citatis supra cap. 1. in responsione ad 3. argum. à num. 254. & etiam per aliqua in præliud. 5. quibus dicitur, quod per huiusmodi defensionis legitime excessum inciditur in censuras Bullæ Cæneæ Domini.

15 Et quid mirum, quia in re hac defensio naturalis, & Bulla Cæneæ Domini vicinæ sunt, & contigæ, & vna cum altera confinar, & vtraque sub vno, & eodem limite est, scilicet; legitimitas, & debitus modus, quo vtraque distinguitur, & separatur; quare legitimos limites defensionis excedens indubitabile est, vt ingrediatur, & incidat censuras Bullæ, vt expressè probat eius verba cap. 14. ibi, sub prætextu violentiæ prohibendæ, & c. hoc est, si sub colore violentiæ tollendæ, & propulsandæ iurisdictione Ecclesiastica vsurpetur, turbetur, aut impediatur, censuris inuoluantur, & innodentur excedentes Senatores. nam dictio sub prætextu, qua vitur Bulla, idem significat quod sub colore, aut sub velamine, quando, scilicet, sumpta occasione casus permiffi, deuenimus ad prohibitum. text. in l. sub prætextu 19. c. l. sub prætextu 29. C. de transactionib. l. prætextu C. de hereditarij. actioni. text. in c. inter monasterium 20. ibi, sub prætextu nouorum instrumentorum.) c. suborta ad fin. ibi, prætextu priuilegij.) de sentent. & re iudica. & hanc dictionem sub prætextu, ita etiam exponit Hieron. Gonzal. in regul. de mens. & alternat. gloss. 57. numer. 2. & facit l. si seruum 91. aliàs seruum filij S. queritur ff. de verbor. obligat. & quod per eam bene dicit Ioan. Garc. tract. de nobilit. gloss. 1. n. 32. vbi quod prætextu æquiritatis plerumque perniciosè erratur. Huc conducit, quod per Villalob. in sua elegantissima 1. part. tract. 19. difficil. 61. sub num. 50.

18 ante fin. quod dictio prætextu, est velamen, quo quis simulat, se moueri ad aliquid faciendum, idem affirmat Soufa in explicatione Bullæ Cæneæ Domini concl. 30. & bene conducunt alia, quæ ibi ipsi Doctores citati congerunt.

19 Quare mirabilem, & laudabilem modum præbendæ protectionis imploratæ inter Ecclesiasticos necessitas, & vtilitas induxere, omnimodo contentum sub limitibus legitime defensionis, & auxilij naturalis; iuxta illud celebre Marci Tullij in ora-

tionem pro Milone, in hæc. Hoc & ratio doctis, & necessitas barbaris, & mos gentibus, & feris natura ipsa præscripsit, vt omnem semper vim, quacumque ope possent, à corpore, à capite, & à vita sua propulsarent, quem refert Valenzuela in discursu status, & villi. 2. part. consideratio. 7. num. 11. Imò vt dicit Enriq. lib. 14. cap. 12. num. 6. gloss. 1. c. 2. Azeued. Couart. & alij sequuti & citati per Cæned. in practi. Canon. 45. sub num. 57. & n. 36. Humad. in l. 13. tit. 13. part. 2. gloss. 4. numer. 5. vt hætenus nullum apertus poruit inuenienti 20 remedium ad sedandas, & propulsandas iudicum Ecclesiasticorum violentias, negantium appellantis iustæ delationem, quam quod praxis induxit, & frequenter vitmur.